resolución, número 2020-4902, se adjudica el contrato de “SERVICIO DE
TELEASISTENCIA BÁSICA DOMICILIARIA PARA LA AUTONOMÍA PERSONAL Y LA
DEPENDENCIA DEL ÁREA DE BIENESTAR SOCIAL DEL EXCMO. CABILDO INSULAR
DE LANZAROTE”, por procedimiento abierto y por el precio máximo de setenta y cinco mil
seiscientos euros (75.600,00 €) exento de  y con un plazo de duración de dos (2) años,
contados a partir de la firma de su acta de inicio, (desde 17/12/2020 hasta 16/12/2022)
pudiendo prorrogarse anualmente por DOS (2) AÑOS más. (Expediente gestiona número
5635/2020).

III.- En fecha 13 de junio de 2022, mediante decreto-resolución, número 2022-3914, se

[...]

Corporación, hasta la gestión directa por parte de la  del servicio,
consta tramitándose el expediente para la contratación del servicio de teleasistencia básica
para personas en situación de dependencia, cuyo presupuesto máximo asciende a la
cantidad de catorce mil novecientos noventa y nueve euros (14.999€) exento de 
(Expediente de gestiona número 2457/2025).

X.- Las prestaciones que figuran en las facturas, se corresponde con los términos del
contrato suscrito entre las partes, correspondiendo el importe facturado en relación a los
servicios prestados, con los precios habituales de mercado, que fueron obtenidos en su

[...]

Informe de la Intervención de fecha 27 de febrero de 2025 sobre la Omisión de la Función
Interventora n.º 2025-0017, respecto a la omisión de la fiscalización previa preceptiva en las
facturas y gastos adjuntos que se acompañan, por la empresa HERMANAS
HOSPITALARIAS CENTRO SOCIOSANITARIO PALENCIA con CIF R3400073G por
importe total de CINCO MIL TRESCIENTOS OCHO EUROS CON TRECE CÉNTIMOS (
5.308,13€ ), según lo dispuesto en el artículo 28.2 del Real Decreto 424/2017, de 28 de
abril, por el que se regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del 

se emite la siguiente propuesta en base a los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

[...]

adjudica el Contrato prestación del servicio de atención residencial a personas con
discapacidad intelectual y trastornos graves de la conducta en el “Centro Sociosanitario
Hermanas Hospitalarias De Palencia”, a Hermanas Hospitalarias Centro Sociosanitario con
CIF 0R3400073G, por el precio de cuarenta y seis mil trescientos noventa euros con treinta
céntimos (46.390,30€), exento de  y con un plazo de ejecución de seis meses (28/03
/2023-27/09/2023) y posibilidad de prorroga dos años mas. (Expediente gestiona número
1363/2023).

II.- En fecha 27 de septiembre de 2023, las partes contratantes suscriben cláusula adicional,

[...]

Descripción Precio/día  exento)

Estancia en centro de 256,30€/día

VI.- El servicio prestado se corresponde con el mes de enero de 2025, realizado por la
empresa HERMANAS HOSPITALARIAS CENTRO SOCIOSANITARIO PALENCIA con CIF
R3400073G por importe total de CINCO MIL TRESCIENTOS OCHO EUROS CON TRECE
CÉNTIMOS ( 5.308,13€ ).

VII.- Este Cabildo Insular opta por no acudir a la vía de revisión de oficio de sus actos y,
considera, entre otros aspectos que, el importe de la indemnización a satisfacer no será
inferior al coste económico de los servicios facturados; en el conjunto de los importes

[...]

adjudica el Contrato prestación del servicio de atención residencial a personas con
discapacidad intelectual y trastornos graves de la conducta en el “Centro Sociosanitario
Hermanas Hospitalarias De Palencia”, a Hermanas Hospitalarias Centro Sociosanitario con
CIF 0R3400073G, por el precio de cuarenta y seis mil trescientos noventa euros con treinta
céntimos (46.390,30€), exento de  y con un plazo de ejecución de seis meses (28/03
/2023-27/09/2023) y posibilidad de prorroga dos años mas. (Expediente gestiona número
1363/2023).

II.- En fecha 27 de septiembre de 2023, las partes contratantes suscriben cláusula adicional,